« Spesso sarà giusto, che si differisca l'assoluzione, fino a quando non si asterrà dal peccare per un notevole tempo; il quale tempo deve essere più lungo, come è stata più lunga la consuetudine »<sup>35</sup>.

Ancora molto più affrettato e leggero ci sembra nella sua conclusione lo Juenin, quando parla dell'abituato:

« Coloro che hanno peccato mortalmente per consuetudine, non si devono assolvere ordinariamente, se prima non avranno provato con le opere la correzione. Si prova. Non si devono assolvere ordinariamente quelli la cui contrizione è massimamente dubbia, ora la contrizione di coloro che hanno peccato mortalmente a causa dell'abitudine, né hanno provato la correzione con le opere, è quanto mai dubbia; dunque non si devono assolvere »<sup>36</sup>.

<sup>34</sup> Cfr. CONCINA D., *Theologia christiana, dogmatico-moralis: De poenit.*, lib. 2, diss. 3, cap. 10, q. 6, n. 24, t. 9, Neapoli 1775, pp. 521, 2-522, 1: « Duo addo. Primum. Paucos ex iis lucraberis, quia pauci sunt electi. Alterum. Quaelibet regula suas habet appendices. Communiter, et ut plurimum doctrinam datam veram puto. In praxi tamen temperanda est pro circumstantiarum diversitate. Numquam ex parte tua ad desperationem aliquem adiges. Quod ut evites, semper blando, sed robusto et efficaci sermone peccatorem alloquere: benignissime, nedum benigne, illum excipe, tracta, dimitte. Numquam esset loquendi finis, si ea omnia quae huc pertinent, dicere vellem. Sed pauca quae dixi, sat erunt. Et ut errandi periculum declines, si vides bina, vel trina absolutione te posse infirmum curare, esto in misericordia dives. Emendatio peccatoris securior omnibus regulis est norma vel impertiendi, vel denegandi absolutionem ».

<sup>35</sup> GENET F., *Theologia moralis: De poenit.*, cap. 7, q. 15, t. 4, Venetiis 1713, p. 135: « Aequum saepius foret, ut absolutionem differret, donec per tempus notabile a peccando abstinisset: quod tempus diuturnius esse debet prout consuetudo diuturnior fuerit ».

<sup>36</sup> JUENIN, *Instit. theol.: De poenit.*, Parte 8, q. 6, cap. 5, art. 1, concl. t. 7, p. 446: « Qui lethaliter ex consuetudine peccarunt, ordinarie absolvi non debent, nisi prius emendationem operibus probaverint. Probatum. Ii ordinarie non debent absolvi, quorum contritio est maxime dubia: atqui contritio eorum qui lethaliter peccarunt

Il ragionamento sillogistico non prova nulla, se prima non dimostra effettivamente la validità dell'enunciato; nel nostro caso il perché del dubbio sulla disposizione del penitente. Ma di questo l'autore non si è preoccupato, si è affannato invece a dimostrare un volto, oltre ogni dire, minaccioso e severo del Cristo nella persona del confessore, semplicemente quale giudice autoritario ed assoluto che non sente nessuna parte. Questa è la sentenza rigida alla quale abbiamo semplicemente fatto cenno nel paragrafo precedente sugli abituati<sup>37</sup>.